PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Gustavo Hermínio

Salati Marcondes de Moraes.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Ilustríssimo Gustavo Hermínio Salati Marcondes de Moraes, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

GUSTAVO HERMÍNIO SALATI MARCONDES DE

MORAES é graduado em Administração de Empresas pela Universidade

de Sorocaba – UNISO (2006). Possui Mestrado (2010) e Doutorado (2013)

em Administração de Empresas pela Fundação Getúlio Vargas - Escola de

Administração de Empresas de São Paulo (FGV-EAESP). Obteve o título

de Livre Docente em Administração pela Universidade Estadual de

Campinas (UNICAMP) em 2021.

Atualmente, é Professor Doutor na Universidade Estadual de

Campinas (UNICAMP) desde março de 2015. Na UNICAMP, desempenha

importantes funções de gestão acadêmica, sendo Coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Administração (PPGA) e Coordenador Associado da

Pós-Graduação da FCA/UNICAMP desde 2021. Coordena o Doutorado

Interinstitucional (DINTER) com a Universidade Estadual de Alagoas

(UNEAL), o duplo diploma com o Mestrado em Gestão e Política de

Ciência, Tecnologia e Inovação da National Research University (Rússia) e

os duplos diplomas com os Mestrados em Relações Internacionais e em

Finanças e Mercados da University of Macerata (Itália). Também coordena

o MBA em Gestão Estratégica de Pessoas da Unicamp. Adicionalmente,

atua como Professor Associado Extraordinário na North-West University

(África do Sul, desde 2022) e Pesquisador Associado na National Research

University Higher School of Economics (Rússia, desde 2023).

Sua experiência profissional anterior inclui o cargo de

Professor Assistente Doutor na FECAP - Fundação Escola de Comércio

Álvares Penteado (2010-2015). Demonstrou espírito empreendedor desde

cedo em Sorocaba, sendo Sócio-Diretor da ICE - Internet Cafe

Entertainment Ltda EPP (2001-2009), uma microempresa inovadora na

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

área de informática, internet e entretenimento. Foi também Sócio-Diretor

da consultoria PLUS - Qualidade e Educação (2010-2015), com foco em

educação corporativa sobre inovação, criatividade e tecnologia, atendendo

grandes empresas como Bradesco, Tokio Marine, Banco Toyota e Porto.

Atua como assessor científico e parecerista para importantes

agências de fomento como FAPESP, FACEPE, FAPEAL e CNPq. Lidera o

tema "Ciências de dados e Inteligência analítica" na área de TI do SemeAd

desde 2018.

Recebeu diversas distinções acadêmicas ao longo de sua

carreira, destacando-se:

• Múltiplos prêmios de Melhor Artigo (Best Paper Award) em

congressos de renome como ANPAD SITE (2024), SemeAD (2021,

2024), EnANPAD (2018, 2021) e EGEPE (2020).

• Reconhecimento como "Outstanding Reviewer" (2023) e prêmio

"Highly Commended Paper" (2019) pela Emerald Publishing.

• Prêmio Emerald / Clóvis L. Machado-da-Silva de Melhor Trabalho

no EnANPAD 2018.

• Reconhecimento por excelência no ensino ("Outstanding Teaching")

pela HSE University (2025).

É autor de numerosas publicações científicas em periódicos de

relevância internacional. Entre as mais recentes, destacam-se artigos em:

• The Journal of Technology Transfer (2025)

• Journal of Entrepreneurship in Emerging Economies (2025)

• Journal of Cleaner Production (2024)

• Sustainable Development (2024)

• Science and Public Policy (2024)

• Journal of Knowledge Management (2023)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

• Innovations in Education and Teaching International (2023)

Por sua notável trajetória acadêmica, suas significativas

contribuições para a pesquisa, o ensino e a extensão universitária nas áreas

de administração, empreendedorismo e inovação, bem como por sua

atuação profissional, educacional e empreendedora com fortes laços com a

cidade de Sorocaba, solicitamos dos Nobres Pares o apoio e a aprovação da

presente homenagem, com a concessão do Título de Cidadão Sorocabano

para o Ilmo. Sr. GUSTAVO HERMÍNIO SALATI MARCONDES DE

MORAES, nos termos deste Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003100360035003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/04/2025 16:06

Checksum: 4B4BD3CF66DE5C4A816C062BD8E18862C12EC49510E4648FCCDB1DA9A67C4E96

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 19/04/2025 16:25

Checksum: 2B0F8D3D9276036027A11F67EB8211D2D99438F5C06FA1AB9094DED144C27363

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 20/04/2025 07:34

Checksum: 2612DC767BE856FBD759960F5BB8C14A6758C963019A22B9893FF946C8ECA05F

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 21/04/2025 10:32

Checksum: 541FAF72B854F70DED9F7FA77208341EF5DB34D5813B82D44AC1FF2A1D76644F

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 21/04/2025 22:11

Checksum: 32CBFFC7A26B88DFDA8754CB6EAA61B0EBD63B405AFD715B214C4187B9E9A435

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/04/2025 07:30

Checksum: 15C5874111960361F29EA057278376EAC13C1BDE77C8D748BBD9117AAD0CE8CF

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 22/04/2025 09:07

Checksum: B97D34143B331A50645EFCD492B8F26318D78BFC8EC9E9DB0615F6CA89D09D75

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 22/04/2025 09:40

Checksum: 33D01AB41CFF55446C88DFB5CD072F9C5A681255560DC418B5863F6893DB1E0D

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 22/04/2025 15:06

Checksum: 968FD803911CF98F80EF4EB407CFD6C41A09C24D58E2288D275A69661A8369AD

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 22/04/2025 16:18

Checksum: F825A9595F4B93E23A4EF8B7B8095E967294C3A1AFB29647D3B10E8699B5A74F

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 23/04/2025 10:59

Checksum: FB0848E4B139CB5043017ED2E075B7182AEA7DEA9BE171EBFC1832DCC6C4C8E0

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 23/04/2025 14:15

Checksum: FA27BF0FA0DE49F2DB2A499FFA424B8636601BA95557AC0729AF1A0CB0224782

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 23/04/2025 14:33

Checksum: 9B93BA9384AF7658BF2017697E606B58C8B8DC99CBB4D95EEBB8A5624932F4AD

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 23/04/2025 14:34

Checksum: A5F0BA5021643BB7CD6BFC53EBB7820481C5A9EFFD48A03F1E93C8E12496A396

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 29/04/2025 08:12

Checksum: A082A787F5DC7E73F5BBC44D3875E91F193AFFD06C3471DE4D6A3AE34EA06E95

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003100360035003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 05/05/2025 13:16

Checksum: 12CB460F6F457D4420FD5973E1FEF0EE91F9B2F20BC07C76A92116A4D28FD26C

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/05/2025 14:53

Checksum: 54FCF87FDC6D2BE0388A710E5BE572A9CD3A7E408D6B1154F92657F5684F40B1

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: 99C9D98F67712491BCC2F5CC3ED81BD7F6A4849D05B62A92DA05AE2934C90EE6

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:20

Checksum: 62357BA8F11802B40D0F5AB0EE34A5AC44B9F2EB8E8502622BAE1D4D63163A77